
5NORMAS LEGALESLunes 7 de mayo de 2018 El Peruano /

Artículo 2.- Aplicar a la servidumbre impuesta en el 
artículo que antecede, las normas de seguridad establecidas 
en el Decreto Ley N° 25844, Ley de Concesiones Eléctricas, 
en su Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo 
N° 009-93-EM, y en las normas técnicas pertinentes.

Artículo 3.- Disponer que Engie Energía Perú S.A. 
vele permanentemente para evitar que en las áreas 
afectadas por la servidumbre o sobre ella se ejecute 
cualquier tipo de construcción que restrinja su ejercicio.

Artículo 4.- Disponer que Engie Energía Perú S.A. 
adopte las medidas necesarias a fi n que las áreas de 
servidumbre no sufran daño ni perjuicio por causa de la 
servidumbre, quedando sujeta a la responsabilidad civil 
pertinente en caso de incumplimiento.

Artículo 5.- Establecer que la presente Resolución 
entra en vigencia al día siguiente de su publicación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FRANCISCO ISMODES MEZZANO
Ministro de Energía y Minas

1643100-1

PRODUCE

Aprueban diversas Normas Técnicas 
Peruanas en su versión 2018 referentes a 
pisos de madera, muebles y fertilizantes

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº 011-2018-INACAL/DN

Lima, 3 de mayo de 2018

VISTO: El Informe N° 004-2018-INACAL/DN.PA

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 10 de la Ley N° 30224, Ley que crea 
el Sistema Nacional para la Calidad y el Instituto Nacional 
de Calidad - INACAL, establece que las competencias 
del INACAL, entre ellas, la Normalización, se sujetan a 
lo establecido en el Acuerdo sobre Obstáculos Técnicos 
al Comercio de la Organización Mundial del Comercio 
(OMC), el cual contempla en su Anexo 3 el Código 
de Buena Conducta para la Elaboración, Adopción y 
Aplicación de Normas, siendo que el literal J del citado 
Anexo establece que las instituciones con actividades de 
normalización elaboran programas de trabajo, entre otros 
documentos;

Que, el artículo 19 de la Ley N° 30224, en 
concordancia con el artículo 35 del Decreto Supremo 
N° 004-2015-PRODUCE, Reglamento de Organización 
y Funciones del Instituto Nacional de Calidad - INACAL, 
modifi cado por Decreto Supremo N° 008-2015-PRODUCE, 
establece que la Dirección de Normalización es la 
autoridad nacional competente para administrar la política 
y gestión de la Normalización, encontrándose encargada 
de conducir el desarrollo de normas técnicas para 
productos, procesos o servicios, y goza de autonomía 
técnica y funcional;

Que, el numeral 18.3 del artículo 18 de la Ley N° 30224, 
establece que las Normas Técnicas Peruanas promueven 
la calidad de los bienes y servicios que se ofertan en el 
mercado, por lo que deben ser revisadas cada cinco (5) 
años, en concordancia con el literal d) del artículo 36 del 
Decreto Supremo N° 004-2015-PRODUCE;

Que, la Dirección de Normalización, en ejercicio de 
sus funciones de revisar y actualizar periódicamente 
las Normas Técnicas Peruanas, así como elaborar y 
actualizar periódicamente los programas de normalización 
considerando la demanda del sector público y privado, 
establecidas en los literales d) y l) del artículo 36 del 
Decreto Supremo N° 004-2015-PRODUCE, elaboró 
y aprobó el Programa de Actualización de Normas 
Técnicas Peruanas correspondientes al año 2018, a 
través del Informe N° 001-2018-INACAL/DN -Programa 
de Actualización, de fecha 23 de enero de 2018, el mismo 

que se encuentra publicado en el portal institucional del 
INACAL;

Que, en el marco del citado programa fue emitido 
el Informe N°004-2018-INACAL/DN.PA, el cual señala 
que, luego de realizada la consulta pública, revisión y 
evaluación respectiva de 12 Normas Técnicas Peruanas 
correspondientes a las materias de: a) Productos 
forestales maderables transformados y b) Fertilizantes 
y sus productos afi nes; corresponde aprobarlas en su 
versión 2018 y dejar sin efecto las correspondientes 
versiones anteriores;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 30224, 
Ley que crea el Sistema Nacional para la Calidad y el 
Instituto Nacional de Calidad; el Decreto Supremo Nº 
004-2015-PRODUCE, Reglamento de Organización y 
Funciones del INACAL, modifi cado por Decreto Supremo 
N° 008-2015-PRODUCE; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar las siguientes Normas 
Técnicas Peruanas en su versión 2018:

NTP 251.133:2013 (revisada el 2018) PISOS DE MADERA. Productos de 
lamparquet macizo. Requisitos. 2ª Edición

 Reemplaza a la NTP 251.133:2013

NTP 251.135:2013 (revisada el 2018) PISOS DE MADERA. Productos de 
parquet macizo machihembrado. 
Requisitos. 2a Edición

 Reemplaza a la NTP 251.135:2013

NTP 260.036:2013 (revisada el 2018) MUEBLES. Mobiliario para instituciones 
educativas, mesas para usuarios en 
sillas de ruedas. Requisitos. 2a Edición

 Reemplaza a la NTP 260.036:2013

NTP 260.037:2008 (revisada el 2018) MUEBLES. Mobiliario para instituciones 
educativas, mesas para usuarios en sillas 
de ruedas. Métodos de ensayo. 1a Edición

 Reemplaza a la NTP 260.037:2008

NTP 311.554:2013 (revisada el 2018) FERTILIZANTES. Quelatos y complejos 
usados como fertilizantes. 1a Edición

 Reemplaza a la NTP 311.554:2013

NTP 311.604:2013 (revisada el 2018) FERTILIZANTES EN SOLUCIÓN. 
Determinación de la temperatura de 
saturación. 1a Edición

 Reemplaza a la NTP 311.604:2013

NTP 311.605:2013 (revisada el 2018) FERTILIZANTES. Determinación de óxido 
de magnesio en materias primas. 1a Edición

 Reemplaza a la NTP 311.605:2013

NTP 311.606:2013 (revisada el 2018) FERTILIZANTES. Sulfato de magnesio. 
Requisitos. 1a Edición

 Reemplaza a la NTP 311.606:2013

NTP 311.607:2013 (revisada el 2018) FERTILIZANTES. Sulfato de cinc. 
Requisitos. 1a Edición

 Reemplaza a la NTP 311.607:2013

NTP 311.609-1:2013 (revisada el 2018) FERTILIZANTES LÍQUIDOS. 
Determinación de la viscosidad aparente 
de los fertilizantes en suspensión. Parte 1: 
Método del viscosímetro rotativo. 1a Edición

 Reemplaza a la NTP 311.609-1:2013

NTP 311.609-2:2013 (revisada el 2018) FERTILIZANTES LÍQUIDOS.
 Determinación de la viscosidad aparente 

de los fertilizantes en suspensión. Parte 2: 
Método del viscosímetro de tubo. 1a Edición

 Reemplaza a la NTP 311.609-2:2013

NTP-ISO 8397:2012 (revisada el 2018) Fertilizantes sólidos y acondicionadores 
de suelo. Ensayo de tamizado. 1a Edición

 Reemplaza a la NTP-ISO 8397:2012

Artículo 2.- Dejar sin efecto las siguientes Normas 
Técnicas Peruanas:

NTP 251.133:2013 PISOS DE MADERA. Productos de lamparquet macizo. 
Requisitos. 2ª Edición

NTP 251.135:2013  PISOS DE MADERA. Productos de parquet macizo 
machihembrado. Requisitos. 2a Edición

NTP 260.036:2013 MUEBLES. Mobiliario para instituciones educativas. Mesas 
para usuarios en sillas de ruedas. Requisitos. 2a Edición

NTP 260.037:2008  MUEBLES. Mobiliario para instituciones educativas. 
Mesas para usuarios en silla de ruedas. Métodos de 
ensayo. 1a Edición



6 NORMAS LEGALES Lunes 7 de mayo de 2018 /  El Peruano

NTP 311.554:2013 FERTILIZANTES. Quelatos y complejos usados como 
fertilizantes. 1a Edición

NTP 311.604:2013 FERTILIZANTES EN SOLUCIÓN. Determinación de la 
temperatura de saturación. 1a Edición

NTP 311.605:2013 FERTILIZANTES. Determinación de óxido de magnesio 
en materias primas. 1a Edición

NTP 311.606:2013 FERTILIZANTES. Sulfato de magnesio. Requisitos. 1a 
Edición

NTP 311.607:2013 FERTILIZANTES. Sulfato de cinc. Requisitos. 1a Edición

NTP 311.609-1:2013 FERTILIZANTES LÍQUIDOS. Determinación de la 
viscosidad aparente de los fertilizantes en suspensión. 
Parte 1: Método del viscosímetro rotativo. 1a Edición

NTP 311.609-2:2013 FERTILIZANTES LÍQUIDOS. Determinación de la 
viscosidad aparente de los fertilizantes en suspensión. 
Parte 2. Método del viscosímetro de tubo. 1a Edición

NTP-ISO 8397:2012 FERTILIZANTES SÓLIDOS Y ACONDICIONADORES 
DE SUELO. Ensayo de tamizado. 1a Edición

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARÍA DEL ROSARIO URÍA TORO
Directora
Dirección de Normalización

1644254-1

TRABAJO Y PROMOCION

DEL EMPLEO

Designan Directora Ejecutiva del Programa 
Nacional de Empleo Juvenil “Jóvenes 
Productivos”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 121-2018-TR

Lima, 4 de mayo de 2018

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 024-2018-
TR de fecha 23 de enero de 2018, se designa al señor 
DIMITRI NICOLÁS SENMACHE ARTOLA, en el cargo 
de Director Ejecutivo del Programa Nacional de Empleo 
Juvenil “Jóvenes Productivos”;

Que, el citado funcionario ha formulado renuncia al 
cargo señalado en el considerando precedente, por lo que 
es necesario aceptar la misma y designar a la funcionaria 
que desempeñará dicho cargo;

Con la visación de la Ofi cina General de Asesoría 
Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8) 
del artículo 25 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo y la Ley N° 27594, Ley que regula la 
participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento y 
designación de funcionarios públicos; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- ACEPTAR la renuncia formulada por el 
señor DIMITRI NICOLÁS SENMACHE ARTOLA, al cargo 
de Director Ejecutivo del Programa Nacional de Empleo 
Juvenil “Jóvenes Productivos”, dándosele las gracias por 
los servicios prestados.

Artículo 2.- DESIGNAR a la señora MILENKA 
LITA ESLAVA DÍAZ, en el cargo de Directora Ejecutiva 
del Programa Nacional de Empleo Juvenil “Jóvenes 
Productivos”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CHRISTIAN SÁNCHEZ REYES
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo

1644437-1

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Aprueban ejecución de expropiación de 
inmueble afectado por la ejecución de la 
Obra “Tramo vial Desvío Quilca - Desvío 
Arequipa (Repartición) - Desvío Matarani 
- Desvío Moquegua - Desvío Ilo - Tacna - La 
Concordia” y el valor de tasación

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 297-2018 MTC/01.02

Lima, 3 de mayo de 2018

Vistos: Las Notas de Elevación Nos. 734-2017-
MTC/20 y 107-2018-MTC/20 del 01 de diciembre de 2017 
y 28 de marzo de 2018 respectivamente, de la Dirección 
Ejecutiva del Proyecto Especial de Infraestructura de 
Transporte Nacional - PROVIAS NACIONAL, y,

CONSIDERANDO:

Que, la Quinta Disposición Complementaria Final 
de la Ley Nº 30025, Ley que Facilita la Adquisición, 
Expropiación y Posesión de Bienes Inmuebles para 
Obras de Infraestructura y Declara de Necesidad Pública 
la Adquisición o Expropiación de Bienes Inmuebles 
afectados para la Ejecución de diversas Obras de 
Infraestructura, entre otros, declara de necesidad 
pública la ejecución del “Tramo vial Desvío Quilca 
- Desvío Arequipa (Repartición) - Desvío Matarani - 
Desvío Moquegua - Desvío Ilo – Tacna - La Concordia” 
y autoriza la expropiación de los bienes inmuebles que 
resulten necesarios para tal fi n;

Que, el Decreto Legislativo Nº 1192, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley Marco de Adquisición y 
Expropiación de Inmuebles, Transferencia de Inmuebles 
de Propiedad del Estado, Liberación de Interferencias 
y dicta otras medidas para la Ejecución de Obras de 
Infraestructura y sus modifi catorias (en adelante, la Ley), 
establece el régimen jurídico aplicable a los procesos de 
Adquisición y Expropiación de inmuebles, transferencia 
de bienes inmuebles de propiedad del Estado y 
liberación de Interferencias para la ejecución de obras 
de infraestructura, de conformidad con lo dispuesto en la 
Constitución Política del Perú;

Que, el numeral 4.2 del artículo 4 de la Ley, defi ne al 
Benefi ciario como el titular del derecho de propiedad del 
inmueble como resultado de la Adquisición, Expropiación 
o transferencia de inmuebles de propiedad del Estado, 
necesarios para la ejecución de la Obra de Infraestructura; 
y que, el único Benefi ciario es el Estado actuando a través 
de alguna de las entidades públicas comprendiendo a los 
titulares de proyectos;

Que, asimismo el numeral 4.4 del artículo 4 de la 
Ley, defi ne a la Expropiación como la transferencia 
forzosa del derecho de propiedad privada sustentada 
en causa de seguridad nacional o necesidad pública, 
autorizada únicamente por ley expresa del Congreso 
de la República a favor del Estado, a iniciativa del 
Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales o Gobiernos 
Locales y previo pago en efectivo de la indemnización 
justipreciada que incluya compensación por el eventual 
perjuicio;

Que, del mismo modo los numerales 4.10 y 4.11 
del artículo 4 de la Ley, defi nen que el Sujeto Activo es 
el Ministerio competente del sector, responsable de la 
tramitación de los procesos de Adquisición o Expropiación; 
y que, el Sujeto Pasivo es el propietario o poseedor 
del inmueble sujeto a Adquisición o Expropiación, 
respectivamente;

Que, el numeral 20.5. del artículo 20 de la Ley, señala 
que, transcurrido el plazo de quince días hábiles, sin que 
el Sujeto Pasivo haya aceptado la oferta de Adquisición, 
esta última se considera rechazada y se da inicio al 
proceso de Expropiación regulado en el Título IV de la 
Ley;



38 NORMAS LEGALES Lunes 7 de mayo de 2018 /  El Peruano

V. PUBLICACIÓN DE SANCIONES

Al ratifi car este Colegiado que corresponde sancionar 
a VIETTEL por la comisión de la infracción grave tipifi cada 
en el numeral 6 del Anexo 2 de la Resolución Nº 050-
2013-CD/OSIPTEL y por la infracción grave tipifi cada en 
el numeral 10 del Anexo 2 de la Resolución Nº 050-2013-
CD/OSIPTEL, corresponde la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Ofi cial El Peruano.

Adicionalmente, este Consejo Directivo hace suyos los 
fundamentos y conclusiones expuestos en el Informe Nº 107-
GAL/2018 del 16 de abril de 2018, emitido por la Gerencia de 
Asesoría Legal, el cual –conforme al numeral 6.2 del artículo 
6º del TUO de la LPAG- constituye parte integrante de la 
presente Resolución y, por tanto, de su motivación.

En aplicación de las funciones previstas en el literal 
b) del artículo 75º del Reglamento General del OSIPTEL, 
y estando a lo acordado por el Consejo Directivo del 
OSIPTEL en su Sesión Nº 670 .

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Declarar INFUNDADO el Recurso de 
Apelación presentado por VIETTEL PERÚ S.A.C. contra la 
Resolución Nº 030-2018-GG/OSIPTEL; y, en consecuencia:

i) CONFIRMAR la sanción de multa, de cincuenta y uno 
(51) UIT, por la comisión de la infracción grave tipifi cada 
en el numeral 6 del Anexo 2 de la Resolución Nº 050-
2013-CD/OSIPTEL, por cuanto incumplió lo dispuesto en 
el artículo 6 del Reglamento de la Ley Nº 28774.

ii) CONFIRMAR la sanción de multa, de cincuenta y uno 
(51) UIT, por la comisión de la infracción grave tipifi cada 
en el numeral 10 del Anexo 2 de la Resolución Nº 050-
2013-CD/OSIPTEL, por cuanto incumplió lo dispuesto en 
el numeral 6 del anexo 1 de dicha Resolución.

Artículo 2º.- Declarar que la presente resolución agota 
la vía administrativa, no procediendo ningún recurso en esta 
vía.

Artículo 3º.- Encargar a la Gerencia General disponer 
las acciones necesarias para: i) Notifi car la presente 
Resolución a la empresa apelante conjuntamente con 
el Informe Nº 107-GAL/2018; ii) Publicar la presente 
resolución en el Diario Ofi cial El Peruano; iii) Publicar la 
presente resolución en la página web institucional del 
OSIPTEL: www.osiptel.gob.pe, conjuntamente con el 
Informe Nº 107-GAL/2018 y la Resolución Nº 030-2018-
GG/OSIPTEL, y; iv) Poner en conocimiento de la presente 
resolución a la Gerencia de Administración y Finanzas del 
OSIPTEL para los fi nes respectivos.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RAFAEL EDUARDO MUENTE SCHWARZ
Presidente del Consejo Directivo

1644145-1

ORGANISMOS TECNICOS ESPECIALIZADOS

SUPERINTENDENCIA

NACIONAL DE ADUANAS Y DE

ADMINISTRACION TRIBUTARIA

Designan Ejecutora Coactiva de la 
Intendencia Regional Junín

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 
ADJUNTA DE TRIBUTOS INTERNOS

N° 022-2018-SUNAT/700000

Lima, 4 de mayo de 2018

CONSIDERANDO:

Que a fi n de garantizar el normal funcionamiento de 
la cobranza coactiva de la Intendencia Regional Junín, 
resulta conveniente designar a la Ejecutora Coactiva que 
se encargará de la gestión de cobranza coactiva en dicha 
Intendencia; 

Que el artículo 114° del Texto Único Ordenado del 
Código Tributario, aprobado por Decreto Supremo N° 
133-2013-EF y modifi catorias, establece los requisitos 
que deberán cumplir los trabajadores de la Administración 
Tributaria para acceder al cargo de Ejecutor Coactivo; 

Que la trabajadora propuesta a través del Informe Técnico 
N° 002-2018-SUNAT/7N0000, ha presentado declaración 
jurada manifestando reunir los requisitos antes indicados; 

Que la Décimo Cuarta Disposición Final del Texto 
Único Ordenado del Código Tributario, aprobado por 
Decreto Supremo N° 133-2013-EF y modifi catorias, 
establece que lo dispuesto en el numeral 7.1 del artículo 
7° de la Ley N° 26979, Ley de Procedimiento de Ejecución 
Coactiva, cuyo Texto Único Ordenado fue aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 018-2008-JUS, no es de 
aplicación a los órganos de la Administración Tributaria 
cuyo personal ingrese mediante concurso público; 

En uso de la facultad conferida por el inciso l) del 
artículo 14° del Reglamento de Organización y Funciones 
de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria, aprobado por Resolución de 
Superintendencia N° 122-2014/SUNAT y modifi catorias;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora abogada 
Lucero De Esperanza Pinedo Espinoza como Ejecutora 
Coactiva encargada de la gestión de cobranza coactiva 
de la Intendencia Regional Junín.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CLAUDIA SUÁREZ GUTIÉRREZ
Superintendenta Nacional Adjunta de Tributos Internos

1644593-1

PODER JUDICIAL

CORTES SUPERIORES DE JUSTICIA

Designan y Reasignan Jueces Provisionales 
y Supernumerarios  de diversos Órganos 
Jurisdiccionales de la Corte Superior de 
Justicia de Lima Sur

CORTE SUPERIOR DE JUSTICIA DE LIMA SUR

PRESIDENCIA

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 
Nº 882-2018-P-CSJLIMASUR/PJ

Lima, 04 de mayo de 2018

VISTOS:

La Resolución Administrativa N° 334-2010-CE-PJ; 
expedida por el Consejo Ejecutivo del Poder Judicial; 
las Resoluciones Administrativas N° 552-2016, N° 527-
2017, N° 001-2018 y N° 880-2018-P-CSJLIMASUR/PJ, 
expedidas por la Presidencia de esta Corte Superior de 
Justicia.

CONSIDERANDO:

La Corte Superior de Justicia de Lima Sur inicia sus 
funciones el 13 de octubre de 2010, por Resolución 
Administrativa N° 334-2010-CE-PJ, del Consejo Ejecutivo 


